



КОМИ РЕСПУБЛИКАЛӦН
ОЛАНПАС
ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**О внесении изменений в некоторые законы Республики Коми
по вопросам местного самоуправления в Республике Коми
и муниципальной службы в Республике Коми**

Принят Государственным Советом
Республики Коми

10 июня 2020 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2014, № 33, ст. 667; № 35, ст. 722; 2015, № 12, ст. 157; 2016, № 20, ст. 297; 2017, № 13, ст. 230; 2019, № 18, ст. 262) следующее изменение:

дополнить статьей 3¹ следующего содержания:

"Статья 3¹

В условиях конкурса, проводимого в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Закона, должны учитываться следующие требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального района, муниципального округа, городского округа отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления:

- 1) наличие высшего образования;
- 2) требования, установленные частью 4 статьи 4 Закона Республики

Коми "О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми" к кандидатам на должность главы (руководителя) местной администрации муниципального образования муниципального района (муниципального округа, городского округа), назначаемым на должность по контракту;

3) знание Конституции Российской Федерации, Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона "О противодействии коррупции", Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", Конституции Республики Коми, законов Республики Коми, регламентирующих наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, устава и иных нормативных правовых актов соответствующего муниципального образования;

4) наличие навыков оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, анализа и прогнозирования, правотворческой деятельности, ведения деловых переговоров, публичного выступления, организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами, органами местного самоуправления."

Статья 2. Внести в Закон Республики Коми "О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2007, № 12, ст. 5357; 2008, № 5, ст. 212; № 6, ст. 281; № 11, ст. 624; 2009, № 11, ст. 172; № 17, ст. 281; № 33, ст. 608; 2010, № 6, ст. 88; № 10, ст. 186; ст. 191; № 44, ст. 1030; 2011, № 5, ст. 83; № 55, ст. 1668; ст. 1672; 2012, № 34, ст. 782; № 51, ст. 1168; № 70, ст. 1801; 2013, № 18, ст. 365; № 32, ст. 597; 2014, № 9, ст. 105; № 27, ст. 520; № 33, ст. 675; № 35, ст. 723; 2015,

№ 8, ст. 96; № 21, ст. 299; 2016, № 7, ст. 86; № 17, ст. 234; № 18, ст. 248; № 20, ст. 298; № 21, ст. 317; 2017, № 8, ст. 128; № 9, ст. 139; № 27, ст. 488; 2018, № 6, ст. 101; № 19, ст. 348; ст. 353; 2019, № 11, ст. 155; № 15, ст. 223; 2020, № 8, ст. 116) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в части 2:

а) в абзаце втором пункта 1 слова "городского округа, муниципального района," заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа,";

б) в абзаце втором пункта 2 слова "городского округа, муниципального района," заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа,";

в) в абзаце втором пункта 2¹ слова "городского округа, муниципального района," заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа,";

г) в абзаце втором пункта 3 слова "городского округа, муниципального района," заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа,";

2) в части 2² слова "в органы местного самоуправления муниципальных районов, городских округов," заменить словами "в органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов,";

3) в части 4:

а) слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

б) слова "не менее двух лет или наличие стажа работы на руководящих должностях не менее трех лет" заменить словами "не менее четырех лет или наличие стажа работы на руководящих должностях не

менее пяти лет";

в) дополнить абзацем следующего содержания:

"Под руководящей должностью в настоящей части понимается должность руководителя, заместителя руководителя государственного органа, органа местного самоуправления, организации, а также должность руководителя структурного подразделения указанных органов или организаций, в установленный круг обязанностей по которой в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами юридического лица (организации) и локальными нормативными актами входит руководство деятельностью указанных органов и организаций и их структурных подразделений."

2. В части 3 статьи 4¹:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Квалификационный экзамен проводится при решении вопроса о присвоении классного чина по инициативе муниципального служащего не позднее чем через три месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении классного чина.";

2) абзац второй исключить.

3. В статье 6:

1) в названии статьи слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района (муниципального округа, городского округа)";

2) в абзаце первом слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района (муниципального

округа, городского округа)";

3) в абзаце втором слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района (муниципального округа, городского округа)";

4) в абзаце девятом слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района (муниципального округа, городского округа)";

5) в абзаце восемнадцатом слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района (муниципального округа, городского округа)";

6) в абзаце девятнадцатом слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района (муниципального округа, городского округа)".

4. В разделе I "Перечень должностей в муниципальном образовании городского округа и муниципальном образовании муниципального района" Реестра должностей муниципальной службы в Республике Коми (приложение 1 к Закону):

1) в названии раздела слова "в муниципальном образовании городского округа и муниципальном образовании муниципального района" заменить словами "в муниципальном образовании муниципального района, муниципальном образовании муниципального округа, муниципальном образовании городского округа";

2) в подразделе 2 "В исполнительно-распорядительном органе":

а) в группе должностей "Главная должность" слова "руководитель (глава) территориального органа администрации городского округа" заменить словами "руководитель (глава) территориального органа администрации муниципального округа, городского округа";

б) в группе должностей "Ведущая должность" слова "заместитель

руководителя (главы) территориального органа администрации городского округа" заменить словами "заместитель руководителя (главы) территориального органа администрации муниципального округа, городского округа".

5. В Соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Республики Коми с учетом квалификационных требований, предъявляемых к соответствующим должностям муниципальной службы и должностям государственной гражданской службы Республики Коми (приложение 2 к Закону):

1) название графы 2 изложить в следующей редакции:

"Должности муниципальной службы муниципального образования муниципального района, муниципального образования муниципального округа, муниципального образования городского округа";

2) в графе 2 позиции 4 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа (городского округа)";

3) в графе 2 позиции 6 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа (городского округа)".

6. Пункт 9 Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Республике Коми (приложение 4 к Закону) после слов "муниципального образования муниципального района," дополнить словами "муниципального образования муниципального округа,".

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.

Требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются

предпочтительными для осуществления главой муниципального района, муниципального округа, городского округа отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, установленные Законом Республики Коми "О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми" (в редакции настоящего Закона), дополнительные требования к кандидатам на должность главы (руководителя) местной администрации муниципального образования муниципального района (муниципального округа, городского округа), назначаемым на должность по контракту, установленные Законом Республики Коми "О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми" (в редакции настоящего Закона), применяются к кандидатам, претендующим на избрание на должность главы муниципального района, муниципального округа, городского округа, назначение на должность главы (руководителя) местной администрации муниципального образования муниципального района (муниципального округа, городского округа) по контракту, после вступления в силу настоящего Закона.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Коми



В.В. Уйба

г. Сыктывкар
18 июня 2020 года
№ 37-РЗ